

Fecha: 30-04-2026  
Medio: La Tercera  
Supl.: La Tercera - Pulso  
Tipo: Extractos  
Título: Extractos: Banco de Chile

Pág.: 7  
Cm2: 801,5

Tiraje: 78.224  
Lectoría: 253.149  
Favorabilidad: ☐ No Definida

**DIRECTORIO**  
Presidente: Pablo Granillo L.  
Vicepresidentes: Jean-Paul Luksis F.  
Directores: Julio Santiago Figueroa  
Hernán Büchi B.  
Vivianne Caumont  
Paul Furst G.  
Oscar Hasbún M.  
Ana Holuigue B.  
Patricio Jottar N.  
Nicolas Lewin M.  
Sandra Guazzotti  
Directores Suplentes:  
Gerente General: Eduardo Ebersperger O.

# Banco de Chile

## BANCO DE CHILE Y SUS FILIALES

### ESTADOS INTERMEDIOS DE SITUACIÓN FINANCIERA CONSOLIDADOS

Al 31 de marzo de 2026 y 31 de diciembre de 2025

|                                                                                                                                   | Marzo<br>2026<br>MMS | Diciembre<br>2025<br>MMS |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------|--------------------------|
| <b>ACTIVOS</b>                                                                                                                    |                      |                          |
| Efectivo y depósitos en bancos                                                                                                    | 2.028.084            | 2.590.986                |
| Operaciones con liquidación en curso                                                                                              | 451.464              | 414.419                  |
| Activos financieros para negociar a valor razonable con cambios en resultados:                                                    |                      |                          |
| Contratos de derivados financieros                                                                                                | 1.985.915            | 1.869.467                |
| Instrumentos financieros de deuda                                                                                                 | 2.894.826            | 3.121.702                |
| Otros                                                                                                                             | 403.723              | 402.259                  |
| Activos financieros no destinados a negociación valorados obligatoriamente a valor razonable con cambios en resultados            | —                    | —                        |
| Activos financieros designados a valor razonable con cambios en resultados                                                        | —                    | —                        |
| Activos financieros a valor razonable con cambios en otro resultado integral:                                                     |                      |                          |
| Instrumentos financieros de deuda                                                                                                 | 3.627.958            | 3.548.971                |
| Otros                                                                                                                             | —                    | —                        |
| Contratos de derivados financieros para cobertura contable                                                                        | 23.456               | 29.714                   |
| Activos financieros a costo amortizado:                                                                                           |                      |                          |
| Derechos por pactos de retroventa y préstamos de valores                                                                          | 175.878              | 100.643                  |
| Instrumentos financieros de deuda                                                                                                 | 450.044              | 460.937                  |
| Adeudado por bancos                                                                                                               | 1.188.030            | 399.123                  |
| Créditos y cuentas por cobrar a clientes – Comerciales                                                                            | 20.059.973           | 19.137.460               |
| Créditos y cuentas por cobrar a clientes – Vivienda                                                                               | 13.882.959           | 13.874.507               |
| Créditos y cuentas por cobrar a clientes – Consumo                                                                                | 5.409.330            | 5.343.032                |
| Inversiones en sociedades                                                                                                         | 87.651               | 87.060                   |
| Activos intangibles                                                                                                               | 176.031              | 174.578                  |
| Activos fijos                                                                                                                     | 178.571              | 179.414                  |
| Activos por derecho a usar bienes en arrendamiento                                                                                | 73.525               | 79.245                   |
| Impuestos corrientes                                                                                                              | 1.486                | 1.846                    |
| Impuestos diferidos                                                                                                               | 562.387              | 563.906                  |
| Otros activos                                                                                                                     | 1.706.781            | 1.696.031                |
| Activos no corrientes y grupos enajenables para la venta                                                                          | 25.813               | 25.603                   |
| <b>TOTAL ACTIVOS</b>                                                                                                              | <b>55.393.885</b>    | <b>54.100.903</b>        |
| <b>PASIVOS</b>                                                                                                                    |                      |                          |
| Operaciones con liquidación en curso                                                                                              | 754.408              | 564.172                  |
| Pasivos financieros para negociar a valor razonable con cambios en resultados:                                                    |                      |                          |
| Contratos de derivados financieros                                                                                                | 2.115.623            | 2.080.222                |
| Otros                                                                                                                             | 1.115                | 512                      |
| Pasivos financieros designados a valor razonable con cambios en resultados                                                        | —                    | —                        |
| Contratos de derivados financieros para cobertura contable                                                                        | 302.253              | 297.817                  |
| Pasivos financieros a costo amortizado:                                                                                           |                      |                          |
| Depósitos y otras obligaciones a la vista                                                                                         | 15.040.920           | 14.498.196               |
| Depósitos y otras captaciones a plazo                                                                                             | 15.093.629           | 13.971.968               |
| Obligaciones por pactos de retrocompra y préstamos de valores                                                                     | 205.977              | 286.915                  |
| Obligaciones con bancos                                                                                                           | 1.294.474            | 1.296.751                |
| Instrumentos financieros de deuda emitidos                                                                                        | 10.947.395           | 10.800.851               |
| Otras obligaciones financieras                                                                                                    | 250.528              | 367.323                  |
| Obligaciones por contratos de arrendamiento                                                                                       | 68.780               | 74.343                   |
| Instrumentos financieros de capital regulatorio emitidos                                                                          | 1.095.580            | 1.087.093                |
| Provisiones por contingencias                                                                                                     | 139.535              | 180.548                  |
| Provisiones para dividendos, pago de intereses y reapreciación de instrumentos financieros de capital regulatorio emitidos        | 154.205              | 605.955                  |
| Provisiones especiales por riesgo de crédito                                                                                      | 720.008              | 721.282                  |
| Impuestos corrientes                                                                                                              | 52.876               | 33.809                   |
| Impuestos diferidos                                                                                                               | 3.059                | 1.422                    |
| Otros pasivos                                                                                                                     | 1.690.719            | 1.432.189                |
| Pasivos incluidos en grupos enajenables para la venta                                                                             | —                    | —                        |
| <b>TOTAL PASIVOS</b>                                                                                                              | <b>49.931.084</b>    | <b>48.301.368</b>        |
| <b>PATRIMONIO</b>                                                                                                                 |                      |                          |
| Capital                                                                                                                           | 2.420.538            | 2.420.538                |
| Reservas                                                                                                                          | 711.658              | 711.658                  |
| Otro resultado integral acumulado:                                                                                                |                      |                          |
| Elementos que no se reclasificarán en resultados                                                                                  | 7.507                | 6.894                    |
| Elementos que pueden reclasificarse en resultados                                                                                 | (64.454)             | (16.653)                 |
| Utilidades acumuladas de ejercicios anteriores                                                                                    | 2.273.127            | 2.090.790                |
| Utilidad del ejercicio                                                                                                            | 268.628              | 1.192.262                |
| Menos: Provisiones para dividendos, pago de intereses y reapreciación de instrumentos financieros de capital regulatorio emitidos | (154.205)            | (605.955)                |
| <b>De los propietarios del banco</b>                                                                                              | <b>5.462.799</b>     | <b>5.799.534</b>         |
| <b>Del interés no controlador</b>                                                                                                 | <b>2</b>             | <b>1</b>                 |
| <b>TOTAL PATRIMONIO</b>                                                                                                           | <b>5.462.801</b>     | <b>5.799.535</b>         |
| <b>TOTAL PASIVOS Y PATRIMONIO</b>                                                                                                 | <b>55.393.885</b>    | <b>54.100.903</b>        |

### ESTADOS INTERMEDIOS DEL RESULTADO CONSOLIDADOS

Por los períodos terminados al 31 de marzo de 2026 y 2025

|                                                                                                                                                                | 2026<br>MMS      | 2025<br>MMS      |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------|------------------|
| Ingresos por intereses                                                                                                                                         | 672.447          | 664.976          |
| Gastos por intereses                                                                                                                                           | (227.416)        | (235.414)        |
| <b>Ingreso neto por intereses</b>                                                                                                                              | <b>445.031</b>   | <b>429.562</b>   |
| Ingresos por reajustes                                                                                                                                         | 58.705           | 249.053          |
| Gastos por reajustes                                                                                                                                           | (32.586)         | (132.944)        |
| <b>Ingreso neto por reajustes</b>                                                                                                                              | <b>26.119</b>    | <b>116.109</b>   |
| Ingresos por comisiones                                                                                                                                        | 207.347          | 192.993          |
| Gastos por comisiones                                                                                                                                          | (39.724)         | (36.144)         |
| <b>Ingreso neto por comisiones</b>                                                                                                                             | <b>167.623</b>   | <b>156.849</b>   |
| <b>Resultado financiero por:</b>                                                                                                                               |                  |                  |
| Activos y pasivos financieros para negociar                                                                                                                    | 42.204           | 42.146           |
| Activos financieros no destinados a negociación valorados obligatoriamente a valor razonable con cambios en resultados                                         | —                | —                |
| Activos y pasivos financieros designados a valor razonable con cambios en resultados                                                                           | —                | —                |
| Resultado por dar de baja activos y pasivos financieros a costo amortizado y activos financieros a valor razonable con cambios en otro resultado integral      | 8.005            | 1.013            |
| Cambios, reajustes y cobertura contable de moneda extranjera                                                                                                   | 21.070           | 17.483           |
| Reclasificaciones de activos financieros por cambio de modelo de negocio                                                                                       | —                | —                |
| Otro resultado financiero                                                                                                                                      | —                | —                |
| <b>Resultado financiero neto</b>                                                                                                                               | <b>71.279</b>    | <b>60.642</b>    |
| Resultado por inversiones en sociedades                                                                                                                        | 102              | 1.734            |
| Resultado de activos no corrientes y grupos enajenables para la venta no admisibles como operaciones discontinuadas                                            | 3.492            | 240              |
| Otros ingresos operacionales                                                                                                                                   | 35.239           | 14.080           |
| <b>TOTAL INGRESOS OPERACIONALES</b>                                                                                                                            | <b>748.885</b>   | <b>779.216</b>   |
| Gastos por obligaciones de beneficios a empleados                                                                                                              | (140.332)        | (140.916)        |
| Gastos de administración                                                                                                                                       | (113.964)        | (107.096)        |
| Depreciación y amortización                                                                                                                                    | (23.846)         | (23.647)         |
| Deterioro de activos no financieros                                                                                                                            | (179)            | (9)              |
| Otros gastos operacionales                                                                                                                                     | (9.602)          | (9.370)          |
| <b>TOTAL GASTOS OPERACIONALES</b>                                                                                                                              | <b>(287.925)</b> | <b>(281.038)</b> |
| <b>RESULTADO OPERACIONAL ANTES DE PÉRDIDAS CREDITICIAS</b>                                                                                                     | <b>460.960</b>   | <b>498.178</b>   |
| <b>Gasto de pérdidas crediticias por:</b>                                                                                                                      |                  |                  |
| Provisiones por riesgo de crédito adeudado por bancos y créditos y cuentas por cobrar a clientes                                                               | (134.964)        | (149.489)        |
| Provisiones especiales por riesgo de crédito                                                                                                                   | 1.873            | 42.622           |
| Recuperación de créditos castigados                                                                                                                            | 17.506           | 16.720           |
| Deterioro por riesgo de crédito de otros activos financieros a costo amortizado y activos financieros a valor razonable con cambios en otro resultado integral | 1.407            | (57)             |
| <b>Gasto por pérdidas crediticias</b>                                                                                                                          | <b>(114.178)</b> | <b>(90.204)</b>  |
| <b>RESULTADO OPERACIONAL</b>                                                                                                                                   | <b>346.782</b>   | <b>407.974</b>   |
| <b>Resultado de operaciones continuas antes de impuestos</b>                                                                                                   | <b>346.782</b>   | <b>407.974</b>   |
| Impuesto a la renta                                                                                                                                            | (78.154)         | (79.030)         |
| <b>Resultado de operaciones continuas después de impuestos</b>                                                                                                 | <b>268.628</b>   | <b>328.944</b>   |
| <b>Resultado de operaciones discontinuadas antes de impuestos</b>                                                                                              | <b>—</b>         | <b>—</b>         |
| Impuestos de operaciones discontinuadas                                                                                                                        | —                | —                |
| <b>Resultado de operaciones discontinuadas después de impuestos</b>                                                                                            | <b>—</b>         | <b>—</b>         |
| <b>UTILIDAD CONSOLIDADA DEL PERÍODO</b>                                                                                                                        | <b>268.628</b>   | <b>328.944</b>   |
| Atribuible a:                                                                                                                                                  |                  |                  |
| Propietarios del banco                                                                                                                                         | 268.628          | 328.944          |
| Interés no controlador                                                                                                                                         | —                | —                |
| Utilidad por acción de los propietarios del banco:                                                                                                             | \$               | \$               |
| Utilidad básica                                                                                                                                                | 2,66             | 3,26             |
| Utilidad diluida                                                                                                                                               | 2,66             | 3,26             |

Los estados financieros completos con sus respectivas notas y el informe financiero, se encuentran a disposición de los interesados en el sitio [www.bancochile.cl](http://www.bancochile.cl)

Héctor Hernández  
Gerente de Contabilidad

Eduardo Ebersperger O.  
Gerente General

MMS millones de pesos

[bancochile.cl](http://bancochile.cl)

